Дело № 05-0037/81/2017

                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13» марта 2017  года

город Симферополь

           Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ст. 5.59 КоАП РФ в отношении должностного лица председателя Мирновского сельского совета – главы администрации Мирновского сельского  поселения Симферопольского района Республики Крым <ФИО1>, <ДАТА> года рождения, уроженец <ОБЕЗЛИЧЕНО>, гражданина  РФ,  зарегистрированного и проживающего по адресу: <АДРЕС>,
установил:

Как следует из постановления об административном правонарушении от <ДАТА> года, прокуратурой Симферопольского района Республики Крым  <ФИО> по вопросу нарушения требований Федерального Закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» проведена проверка соблюдения законодательства, должностными лицами  администрации Мирновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым.
В ходе проверке установлено, что  председателем Мирновского сельского совета – главой администрации Мирновского сельского поселения <ФИО1> не дан письменный ответ на обращение <ФИО> .В силу ст. 33 Конституции РФ граждане России имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления. Согласно ч. 2 ст. 8 Федерального закона от 02 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее Закон) письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в орган местного самоуправления. В соответствии со ст. 9 Закона обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению. Частью 1 ст. 10 Закона установлено, что государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо: обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия; принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона; уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией. Письменное обращение, поступившее в орган местного самоуправления в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения - ч. 1 ст. 12 Закона.

Так, 12 декабря 2016 произведена отметка о получении обращения <ФИО> о завершении выделения её земельного участка.  Указанное обращение в течение установленного 30 дневного срока не рассмотрено, письменный ответ заявителю о результатах обращения не подготовлен  и не направлен до 14 января 2017 г.

На основании ч. 2 ст. 12 Закона в исключительных случаях, а также в случае направления запроса, предусмотренного частью 2 статьи 10 настоящего Федерального закона, руководитель органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.

Однако в ходе проверки никаких подтверждающих документов о продлении сроков рассмотрения указанных обращений администрацией Мирновского сельского поселения Симферопольского района  представлено не было.

Представитель председателя Мирновского сельского совета – главы администрации Мирновского сельского поселения <ФИО1> - <ФИО2> вину признала и указала, что на письменное обращение <ФИО> глава сельского поселения  письменно не ответил.

Помощник прокурора Симферопольского района Республики Крым <ФИО>  указал, что <ФИО1> нарушил требования закона.

Исследовав материалы дела, выслушав заключение помощника прокурора Симферопольского района Республики Крым, суд пришел к выводу о виновности <ФИО1> в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ.

Вина <ФИО1> подтверждается: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от <ДАТА> года, в котором имеется письменное объяснение <ФИО1>; письменным объяснением представителем <ФИО1>  <ФИО2> о том, что в письменной форме не дан ответ на обращение <ФИО>; копией письменного заявления <ФИО> от <ДАТА> г.; должностной инструкцией делопроизводителя утвержденной приказом МБУ «Мирное» от 11.06.2015 года; постановлением №<НОМЕР> от <ДАТА> г. Администрации Мирновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Рассмотрения обращения граждан» с приложением к постановлению Административного регламента, Уставом муниципального образования Мирновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым от <ДАТА> г.
Таким образом, действия <ФИО1> суд квалифицирует по ст. 5.59 КоАП РФ нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами государственных органов и органов местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Суд находит доказанным, что <ФИО1>, являясь главой администрации Мирновского сельского поселения Симферопольского района, в нарушение ч. 1 ст. 10, ч. 1 ст. 12 Закона на письменное обращение Кириной И.Э.  письменный ответ в течение 30 дней со дня регистрации не предоставил.

При назначении наказания мировой судья в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение лица.

Смягчающих и отягчающих обстоятельств по делу суд не усматривает.

На основании изложенного, суд считает назначить <ФИО1>  минимальное наказание предусмотренное санкцией ст. 5.59 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1., 5.59 КоАП, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

<ФИО1>, <ДАТА> года рождения признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  назначить ему наказание в  виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа: <ОБЕЗЛИЧЕНО>.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

Г.В.Жаворонкова